

Beretning 2025

Sidste år til generalforsamlingen sagde vi tak for indsatsen til tidligere formand Karen Pagh, der udtrådte af bestyrelsen efter 14 år, heraf 8 som formand. En nyvalgt bestyrelse fik sig derefter konstitueret med undertegnede som formand, og derfor er dette også min første beretning som formand for Bredstrup Pjedsted Beboerforening.

Bestyrelsen har det seneste år bestået af:

- Ole Sørensen – kasserer, Gl. Pjedsted
- Lilja Huijnen, Bredstrup
- Mads Flummer, Pjedsted
- Marianne Sørensen, Bredstrup
- Jakob Stougaard Thomsen, Bredstrup

Desværre må vi tage til efterretning at Mads ikke ønsker at fortsætte i bestyrelsen, og dermed udtræder efter et enkelt år. Vi står derfor i den situation, at bestyrelsen har ledige pladser, mere om det senere på aftenen.

Bestyrelsen har i det forgange år været præget af den udskiftning, der har været, hvor nye gode kræfter har skullet finde fodfæste i bestyrelsen, men har til trods for dette mønstret flotte resultater, hvis vi selv skal sige det.

Vi har afholdt en række af vores faste arrangementer i løbet af året:

Affaldsindsamlingen i april blev igen en succes med deltagelse af mange børn og voksne, der var med til at forskønne vores byer. Glædeligt var det at mængden af affald var mindsket i forhold til forrige år, hvilket kan tyde på at flere tænker over hvor affald hører til. Vi havde hyggelig dag med både morgenbrød og en pølse og brød sammen på Landsbytorvet, da vi var færdige.

Sct. Hans aften Vi afholdt Sankt Hans-aften som de sidste par år i godt samarbejde med Elbospejderne, som havde et lille bål til familierne med helt små børn tidligt på aftenen. Fra Spejderhuset på Stationsvej gik vi med fakler gennem det oversvømmede område ved broen over åen til pladsen bag det gamle rensningsanlæg. Sct. Hans-taleren i år var vores nytiltrådte sognepræst Tina Hvolbøl. Både børn og voksne havde en god aften omkring det lidt for våde bål, hvor heksen dog blev sendt af sted til sidst.

Juletræstænding på Landsby-torvet den første søndag i advent blev en større succes end tidligere med op mod 200 deltagere. Beboerforeningen havde aftalt at Kolding Kokken kunne lave udsalg af gløgg og æbleskiver, og det trak mange til. Igen i år var der både slikposer fra julemanden til børnene og lidt voksenslik fra Beboerforeningen til de voksne med en påmindelse om at støtte foreningens arbejde.

Nytårsfyrværkeri – Vi havde længe ledt efter en ny fyrmester til at fortsætte det flotte arbejde Kim Lund i en årrække har hjulpet med, men trukket sig fra efter sidste år. Vi fik hjælp af Christoffer West, som under jammerlige vejrforhold gjorde et godt stykke arbejde. Dog har bestyrelsen besluttet at denne omgang nytårsfyrværkeri også formentlig bliver den sidste, hvor Beboerforeningen bidrager til at lyse nattehimlen op, da vi gerne vil fokusere midler andre steder i vores lokalsamfund.

Udover de faste arrangementer, har vi også søsat et samarbejde med Fredericia Kommune under navnet Bredstrup Pjedsted Naturligvis, hvor vi i løbet af året bl.a. har haft flere ture til Marens Kupler med fx frøsamling. Det var også i regi af Bredstrup Pjedsted Naturligvis at vi i juni til Sommerfesten kunne byde velkommen til Morten DD Hansen der afholdt et rigtig sjovt foredrag om dyr i sommerfestteltet med efterfølgende insektjagt i Den Gamle Præstegårdshave.

I efteråret havde man mulighed for at få lavet sine haveæbler om til velsmagende æblemost på Elmers Plads. Dette var der flere familier, som gjorde brug af, og planen er at gentage arrangementet i år igen – muligvis med yderligere æble-aktiviteter, hvis vi kan mønstre frivillige til det.

Vi har i årets løb haft en nedlukning. Det var nedlukningen af vores adgang til dele-appen We-Use. Vi søgte midlerne til drift af appen i 2 år, men den er ikke blevet brugt nok til at bestyrelsen mener at foreningen selv skal bruge penge på at drive den videre. Vi vælger at tro på at det er fordi folk er gode til selv at dele med naboer og bekendte rundt i byen.

Vi har også haft en anden lukning i 2024, og en der har været på vej i mange, mange år. Endelig er det lykkedes at få Fredericia Kommune med på ideen om at lukke for gennemkørsel ad Bredstrupvej gennem Spangen og ud mod Vejle Landevej. Det startede som et forsøg, men er nu gjort permanent, og det er nu i større grad muligt at gå ture ad denne strækning og nyde den flotte natur langs åen. Lukningen her mener jeg viser at det lange seje træk rent faktisk nytter noget overfor kommunen.

En anden stor begivenhed i det forgangne år var premieren på vores Landsbyfilm. Det er en film, vi mener byen kan være stolt af og som i korte træk viser nogle af de mange positive ting, vores lokalsamfund kan byde på til tilflyttere. Filmen varer 2 minutter og vi afbryder kort beretningen for at vise filmen her på storskærmen.

FILM.

Vi kan nemlig mange ting i Bredstrup Pjedsted, når vi arbejder sammen. Men det er ikke altid det er det mest rigtige, at det er Beboerforeningen, der er primus motor på projekterne.

Der er en nystartet forening i byen – Butikken i Bredstrup Pjedsted - , der arbejder for at få en ubemandet butik til byen, og der er blevet indsamlet det beløb, man har efterlyst til opstarten. Beboerforeningen mener ikke at vi skal være erhvervsdrivende, men vi vil hjertens gerne hjælpe på vej i den retning, vi kan, og har derfor også oplyst Fredericia Kommune om at vi gerne vil afstå brugsretten på parkeringspladsen på Stationsvej 2, hvis man kan blive enig med butiksgruppen om en aftale. Vi hepper på sidelinjen!

Beboerforeningen har vedtægter, der angiver hvad foreningens formål er, og det er bl.a. at være talerør for området og bindeled til Fredericia Kommune. Netop det sidste er en smule udfordret for tiden. Vi har en årrække haft en fast kontaktperson hos Fredericia Kommune, som har kunnet sende vores forespørgsler i den rigtige retning og hjælpe os på mange punkter. Dette er desværre ophørt og det efterlader os pt. en smule frustrerede. Vi er overladt til at skrive til en mailboks, der gerne skulle tjekkes ugentligt, men ikke bliver det, og det er en kraftig serviceforringelse overfor os som landsby. Vi håber på at blive klogere på dette til næstkommende møde med i Landsbyforum forvaltningen og de øvrige beboerforeninger.

Fredericia Kommune har haft gang i processen om opdatering af heldhedsplaner for landsbyerne, men forvaltningen har mødt sin overmand i form af beboerne i Skærbæk, som har taget pusten fra kommunen. Derfor er meldingen at der pt ikke er ressourcer i forvaltningen til at fortsætte arbejdet med nye helhedsplaner for landsbyerne, som vi ellers var blevet stillet i udsigt. Vi kickstartede ellers processen tilbage i 2022 med borgermøde her i salen, da vi var blevet stillet i udsigt at skulle i gang lige straks.

Jeg håber på at vi som beboerforening og generelt som lokalsamfund, nu der er kommunalvalg til efteråret, kan henlede vores lokalpolitikeres opmærksomhed på hvor vigtigt det er også at have fokus på udviklingen i landsbyerne og for os selvfølgelig i Bredstrup Pjedsted. Mit håb er derfor at vi kan i løbet af det kommende år kan opstarte arbejdet med en ny helhedsplan for Bredstrup Pjedsted.

En helhedsplan vil skulle forholde sig til bl.a. trafik. Til de sidste to generalforsamlinger har vi haft gode indlæg under "Eventuel" af Peter Thomsen, der har talt for at lave forhold, som nedsætter hastigheden og forbedrer trafikforholdene på Stationsvej for både gående, cyklister og beboere langs vejen. Beboerforeningen har bakket op om den gruppe af beboere, som har henvendt sig til kommunen og vi har også selv sendt en officiel anmodning om at der skal ske noget. Vi er desværre så uheldige, at vedligeholdelsen af Stationsvej er udbudt og kontrakten med firmaet, der har opgaven, ophører først i 2029. Derfor kan Fredericia Kommune ikke gøre noget pt, da de så skal overtage vedligeholdelsen af vejen i utide. Vi kan desværre derfor først håbe på at der er midler til at gøre noget efter 2029, også set i lyset af at der er afsat 0 kr i det kommunale budget til hastighedsdæmpning de kommende år.

En helhedsplan vil også skulle forholde sig til bosætning. Her er det bl.a. det planlagte byggeri i Bredstrup, som man vil skulle forholde sig til. Vi kan her informere om at omfanget ser ud til at blive mindsket, så det kun er syd for Stallerupvej, der planlægges bebygget. Dog bliver lokalplanhøringen ved med at blive udsat, men seneste info er at byggeriet stadig forventes og at planerne ikke er skrinlagt, og at man samtidig skulle have lyttet til de mange gode input, der er kommet.

Bestyrelsen vil gerne have lov til at takke de mange frivillige, som gør en ekstra indsats, og som er med til at få vores lokalområde til at være et indbydende område at bo og færdes i.

Peter Koller slår græs med Beboerforeningens havetraktor. Og Peter og Orla er med til at holde Landsbytorvet og det springvand i flot forfatning. Derudover har I også meget store aktier i vores faste, årlige aktiviteter: Affaldsindsamling, Sankt Hans og Juletræstænding. Tak!

Orla og Irene er byens velkomstkomite, der byder nytilflyttere velkommen. Jeg husker selv at blive modtaget med åbne arme i vores lokalsamfund, og ved det gør en forskel. Tak for det.

Også teamet, der står for at holde Elmers Plads flot - Leif, Knud, Kirsten, Arne og Ole – skal have en tak med på vejen.

Tak for jeres indsats – I gør en forskel alle sammen.

Derudover skal også sølauget have tak for pasning af Donssøerne, Gl. Pjedsted Lokalforening tak for samarbejde om Den Gamle Præstegårdshave, Thomas Fragtrup tak for drift af hjemmeside og redaktion og udgivelse af byens nyhedsbrev, der udkommer d. første i måneden året rundt.

Slutteligt vil jeg sige tak til bestyrelsen for et års godt arbejde.

Tak for ordet.